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Önsöz

Bilgisayarların günümüzdeki önemi tartışılmazdır. Bilgisayar, hayatımızın hemen he-
men her alanına girmiştir. Birçok iş, bilgisayarlar yardımıyla yapılabilmektedir.

Bu kitapla fen ve mühendislik dahil birçok akademik alandaki insanların ve diğer 
bilgisayar ilgililerinin bilgisayar bilimleri, bilgisayar donanımı ve bilgisayar yazılımı 
alanlarında en temel kavramlar hakkında bilgi edinmesi amaçlanmıştır. Umarız bu 
kitapla bilgisayarlar hakkında, bilgi kirliliğine ışık tutulur ve birçok yanlış anlama 
giderilmiş olur.

Bu kitap, bilgisayar kullanımından ziyade bilgisayar kavramlarına yer verilmiştir.

Bu kitapta yer alan konular kabaca Bilgisayar Nedir?, kavramları, bilgisayar donanı-
mı, bilgisayar yazılımı, sayı ve kodlama sistemleri, Boole Cebiri ve mantık devreleri, 
algoritmalar ve akış şemaları, bilgisayar mimarileri, dış veri yolları, bilgisayar ağları, 
bilgisayar işletim sistemleri, bellenimler, bilgisayarda dosyalama, çeşitli bilgisayar dil-
leri ve dosya türleridir.

Eğer heyecanlandıysanız kitaba başlayabiliriz.

İyi çalışmalar dileriz.

Ercan ERSOY ve Erdem ERSOY

Eylül 2022 - Edirne
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Bu Bölümde

Temel Kavramlar

1

Bu bölümde, bazı temel kavramlar anlatılacaktır. Bu 
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2 Bölüm 1    Temel Kavramlar

Bilgisayar
Bilgisayar, verilen programlara ve verilen verilere göre sonuç üreten aygıttır.

Bir bilgisayara sınırlarının ölçüsünde istenildiği iş yaptırılabilir. Bilgisayarlar, 
ilk çıktığında hesaplama amacıyla kullanılırdı. Günümüzde birçok iş için 
bilgisayarlar kullanılır. Yapılacak işlere örnek olarak kişisel verileri sayısal olarak 
depolama, dış ortamdan veri toplama, başka bilgisayarlarla iletişim kurma 
verilebilir. Bazı bilgisayarlar, hesaplama işlemlerini kullanarak bazı işler için 
özelleşmişlerdir. Örnek verecek olursak günümüzde kullanılan çoğu beyaz 
eşyalarda kendi çalışmalarını denetleyen küçük bilgisayarlar vardır.

Günümüzde kullandığımız bilgisayarlar elektroniktir ve bu bilgisayarların bazı-
larında mekanik bileşenler bulunabilir.

Bir bilgisayarın içinde bir ya da daha fazla bilgisayar bulunabilir.

Bilgisayarlar, donanım ve yazılım olarak ikiye ayrılır.

Donanım, bilgisayarın fiziksel bileşenleridir.

Yazılım, bilgisayarın işletilmesini sağlayan bilgilerdir.

Bilgisayarlar; işledikleri veri, kullanım alanları ve büyüklüklerine göre sını$andı-
rılırlar. Bu sını$andırmalar, bilgisayarları daha iyi anlamamızı sağlayacaktır.

İşledikleri Veriye Göre Bilgisayarlar
Bilgisayarlar, işledikleri veriye göre birkaç türde sını$andırılırlar:

Analog Bilgisayar: Analog bilgisayarlar, verileri analog olarak işleyen bilgisa-
yarlardır. Bu bilgisayarlarda verilerin büyüklerinin ölçümleri önemlidir. Analog 
bilgisayarlar elektronik bileşenler veya mekanik bileşenler içerir.

Sayısal Bilgisayar: Sayısal verilere göre çalışan bilgisayarlardır. Günümüzde sa-
yısal bilgisayarlar kullanılmaktadır. Sayısal elektronik bilgisayarlar verileri belirli 
bir sayı sistemine göre işler. Bu bilgisayarlarda bir sayı, elektrik, ışık, konum gibi 
çeşitli biçimlerle ifade edilebilir. Geçmişte kullanılan bilgisayarların çoğunda ve 
günümüzde kullanılan bilgisayarlarda ikilik sayı sistemi kullanılmaktadır. Bu sayı 
sisteminde yalnızca sıfır ve bir rakamları bulunur.

Hibrit Bilgisayar: Hibrit bilgisayarlar, hesaplama birimlerinde hem sayısal hem 
de analog bileşenler barındıran bilgisayarlardır. Geçmişte hibrit bilgisayarlar da 
kullanılmıştır. Hibrit bilgisayarlarda çoğunlukla dört işlem için ve mantık işlem-
leri için sayısal bileşenler, türev gibi karmaşık matematik işlemleri için ise analog 
bileşenler kullanılır.



3Bilgisayar

Kuantum Bilgisayar: Kuantum bilgisayarlar, verileri sıfır ya da bir sayılarının ya-
nında bu sayıların arasında olan sayıları da işlerler. Kuantum bilgisayarlar ge-
liştirme aşamasında olup tam olarak bir kuantum bilgisayarı yapılamamıştır. 
Kuantum bilgisayarlar, çok güçlü bilgisayarlar olacaktır.

K llanım Amaçlarına Göre Bilgisayarlar
Bilgisayarlar, kullanım amaçlarına göre birkaç türde sını$andırılırlar. Bu sını$arın 
en bilinenleri aşağıda verilmiştir:

Kişisel Bilgisayar: Kişisel bilgisayarlar, aynı anda tek kullanıcının kullanabilmesi 
için tasarlanmış bilgisayarlardır. Kişisel bilgisayarlara örnek olarak evlerde kişisel 
amaçlarla kullanılan bilgisayarlar verilebilir.

İş İstasyonu: İş istasyonular, iş için tasarlanmış, aynı anda tek kullanıcının kulla-
nabilmesi için tasarlanmış bilgisayarlardır. İş istasyonularının kişisel bilgisayar-
lardan farkı daha çok işlem gücünde olmalarıdır. İş istasyonularına örnek olarak 
grafik tasarım işlerinde kullanılan yüksek başarımlı bilgisayarlar verilebilir.

Ana bilgisayar: Ana bilgisayarlar, aynı anda birden çok kullanıcının kullanabil-
mesi için tasarlanmış bilgisayarlardır. Ana bilgisayarlar çok güçlü bilgisayarlar-
dır. Ana bilgisayarlara örnek olarak kurumların ana işlerini yürüten bilgisayarlar 
verilebilir.

Gömülü Bilgisayar: Gömülü bilgisayarlar, belli bir işi yapmak üzere geliştirilen 
bilgisayarlardır. Gömülü bilgisayarlar birçok yerde kullanılır. Gömülü bilgisa-
yarlara örnek olarak ağ aygıtları, cep telefonları, beyaz eşyalarda bulunan bil-
gisayarlar, uydularda bulunan bilgisayar sistemleri verilebilir. Günümüzde kul-
landığımız bilgisayarların çoğu gömülü bilgisayarlardır. Gömülü bilgisayarlara 
gömülü sistemler de denir.

Büyüklüklerine Göre Bilgisayarlar
Bilgisayarlar, büyüklüklerine göre birkaç türde sını$andırılırlar. Bu sını$arın en 
bilinenleri aşağıda verilmiştir:

Masaüstü Bilgisayar: Masaüstü bilgisayarlar, bir masayı kaplayabilecek olan 
bilgisayarlardır. Masaüstü bilgisayarlar çoğunlukla masa üzerinde yerleştirilip 
kullanılır. Masaüstü bilgisayarların günümüzde kullanımları azalmış olsa da ge-
nişletilebilme özelliklerinden yüksek başarımından dolayı kullanılır. Günümüz-
de masaüstü bilgisayarlara örnek olarak oyunlar için kullanılan yüksek başarım-
lı bilgisayarlar verilebilir. Bir sonraki sayfada masaüstü bilgisayarlara örnek bir 
görsel bulabilirsiniz.
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Dizüstü Bilgisayar: Dizüstü bilgisayarlar, katlanabilen ve bir çantanın içine gi-
rebilecek boyutlarda olan bilgisayarlardır. Dizüstü bilgisayarlara örnek olarak 
evlerde kişisel kullanım için birçok işi yapan taşınabilir bilgisayarlar verilebilir. 
Günümüzde dizüstü bilgisayarlar oldukça yaygındır.
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Bilgisayar donanımları, elektronik veya mekanik bileşenlerden oluşan parçalar-
dır. Bir bilgisayarı oluşturan bir donanım basit bir iletken yol olabileceği gibi bu 
bilgisayarın içinde bulunan bir başka bilgisayar da olabilir.

Bilgisayar donanımları, bilgisayar içinde bulunmalarına göre iç donanım ve dış 
donanım olmak üzere ikiye ayrılır. İç donanımlar, bilgisayarın içinde bulunan 
donanımlardır. Dış donanımlar, bilgisayar dışında bulunan ve bilgisayara bağ-
lanan donanımlardır.

Bilgisayar donanımları, verilerin akış yönüne göre girdi donanımı, çıktı donanı-
mı ve hem girdi hem çıktı donanımı olmak üzere üçe ayrılır. Girdi donanımları, 
dış ortamdan bilgisayara veri aktaran donanımlardır. Çıktı donanımları, bilgi-
sayardan ortama veri aktaran donanımlardır. Hem girdi hem çıktı donanımları, 
bilgisayar ve ortam arasında veri alışverişinde bulunan aygıtlardır. Veriler; ışık, 
ses, elektirik akımı gibi ögeler olabilir.

Bilgisayar Donanımlarının Türleri
Bilgisayar donanımlarının birçok türü vardır. Bazı donanım türleri aşağıda be-
lirtilmiştir.

Anakart
Anakart, bilgisayarın omurgasını oluşturan elektronik devreleri barındıran kart-
tır.
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Bilgisayar Kasası
Bilgisayar kasası, anakartın ve diğer iç donanımların 
bulunduğu kaptır. Günümüzde çeşitli biçimlerde bil-
gisayar kasaları satılmaktadır.

Bilgisayar Monitörü
Bilgisayar monitörleri, kullanıcıya görüntü aktaran çıktı birimleridir. Bilgisayar 
monitörleri, geçmişten günümüze kadar büyük değişiklikler geçirmiştir. Eski-
den katot ışınlarını kullanan tüplü bilgisayar monitörleri kullanılmaktaydı. Gü-
nümüzde ise düz ekran bilgisayar monitörleri kullanılmaktadır. Günümüzde 
bazı bilgisayar monitörlerinin dokunmatik özellikleri de vardır, böylece bilgisa-
yar monitörüne dokunulan yere göre sonuç elde etmek olanaklıdır.

Bilgisayar monitörünün gösterdiği en küçük görüntü parçasına nokta (piksel) 
denir. Noktaların bir araya gelmesiyle görüntü oluşur. Bir bilgisyar monitörünün 
içerdiği noktaların sayısına çözünürlük denir. Bazı bilgisayar monitörleri, nokta-
ları teker teker yeniler; bazı bilgisayar monitörleri, noktaları aynı anda yeniler. 
Noktaları teker teker yenilemek göz rahatsızlıklarına yol açabilir.

Bilgisayar monitörleri, bilgisayara genellikle görüntü bağdaştırıcısı bileşeniyle 
bağlanır.

Bilgisayar monitörü çeşitleri aşağıda belirtilmiştir.

CRT Monitör: CRT monitörler, katot ışınlarını ekrana yansıtarak kullanan mo-
nitörlerdir. Bu monitörler, diğer türlere göre büyük yer kaplar. Bu monitörler, 
analog olarak çalışır. Bu monitörlerde noktalar teker teker yenilenir. Bu monitör 
türüne tüplü monitör de denir.

CRT monitörlere uzun süre bak-
mak göz rahatsızlıklarına yol 
açabilir.
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LCD Monitör: LCD monitörler, sıvı kristal yüzeyin elektirikle kutuplanmasıyla 
çalışan monitörlerdir. Bu monitörler, CRT monitörlere göre, daha az yer kaplar, 
daha az enerji harcar. Bu monitörler, sayısal olarak çalışır.

Eski LCD monitörlerde noktalar teker teker yenilenir. Günümüzde üretilen LCD 
monitörlerde noktalar aynı anda yenilenir. Bu durum göz sağlığı için iyidir. Eski 
LCD monitörlerde arkadan aydınlatma yoktur. Günümüzde üretilen monitörler-
de arkadan aydınlatma kullanılır. Önceden arkadan aydınlatmalı monitörlerde 
%oresan lamba kullanılmaktaydı. Bu lamba ekranın tümünü aydınlatıyordu. Bu 
durum, ekranın gereksiz yere enerji harcamasına, ekranda olan siyah bölümle-
rin doğada görülen siyah renginde olmamasına neden olur. Günümüzde arka-
dan aydınlatmada LED'ler kullanılır.

Bu monitörlere LED LCD monitörler de denilmektedir. LED LCD monitörlerde 
bir LED, bir nokta öbeğini (tüm ekranı değil) aydınlatacak şekilde tasarlanır. LED 
LCD monitörlerde çalışma sırasında siyah olan bölümlerde bulunan LED'ler ka-
patılır, bundan dolayı LED LCD monitörler, %oresan aydınlatmalı monitörlerden 
daha az enerji harcar, siyah rengi daha iyi gösterir. Ayrıca, LED LCD monitörler 
LCD monitörlerden daha incedir, bu durum daha ince monitörler tasarlanma-
sına olanak verir.
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Bilgisayar yazılımı, ilk bölümde anlatıldığı üzere bilgisayarların işletilmesini sağ-
layan bilgisayar programları, yazılımla ilgili veriler ve yazılımla ilgili belgeler bü-
tünüdür. Bilgisayar yazılımları, bilgisayar donanımlarında kullanılarak bir çok iş 
gerçekleştirebilir.

Bilgisayar yazılımları, geçmişten günümüze önemli değişiklikler geçirmiştir. Es-
kiden yazılımlar küçük bilgisayar programlarından oluşmaktaydı. Günümüzde 
çok büyük yazılımlar da vardır.

Bilgisayar yazılımları, yazılım kodlarından ve o yazılmla ilgili sayısal olarak depo-
lanmış belgelerden oluşturulur. Yazılım kodları, bilgisayar programlarının hangi 
işlemlerden oluştuğunu gösterir. Bilgisayar programı üretme işine programla-
ma denir. Belge üretme işine belgeleme denir. Yazılım üreten kişilere yazılım 
geliştirici ya da programcı denir.

Bilgisayar Yazılımlarının Türleri
Bilgisayar yazılımlarının birçok türü vardır. Bazı yazılım türleri aşağıda belirtil-
miştir.

İşletim Sistemi
İşletim sistemi, önceden belirttiğimiz üzere bilgisayar donanımını denetleyen, 
kullanıcı ve diğer programlara kaynaklar sağlayan, gereksinimlere göre ek uy-
gulama yazılımlarını barındıran yazılımdır. İşletim sistemi, bilgisayarın genel de-
netiminden sorumludur. Bir işletim sistemi birçok yazılımdan oluşabilir.

İlk bilgisayarlar işletim sistemi olmadan kullanılmaktaydı. Günümüzdeyse bazı 
mikrodenetleyici sistemleri dışında kalan bütün bilgisayarları birer işletim siste-
miyle birlikte kullanılmaktadır.

İşletim sistemleri genel olarak bir çekirdek, en az bir arayüz, en az bir kütüphane 
ve ek uygulama yazılımlarından oluşur. Ek uygulama yazılımları ayrı ayrı yazı-
lımlar olabileceği gibi bu yazılımların birkaçı ya da hepsi bir arada bulunabilir.

Çekirdek, işletim sisteminin bilgisayar donanımıyla iletişimde kullandığı bölü-
müdür. Çekirdek, işletim sisteminin kalbidir de denebilir. Çoğunlukla çekirdek, 
işletim sisteminin küçük bir bölümünü oluşturur.

Arayüz, işletim sistemi ve kullanıcı arasındaki etkileşimi sağlayan birimdir. Ara-
yüzler bir çok türde olabilir. Günümüzde en çok kullanılan arayüz biçimi grafik 
kullanıcı arayüzüdür. Bazı işletim sistemlerinde metin tabanlı arayüz kullanılır.
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Çoğu işletim sistemlerinde hazır kütüphaneler bulunur. Bu kütüphaneler kulla-
nılarak programlar çalıştırılabilir. Bazı işletim sistemlerinde kütüphane yoktur.

İşletim sistemi görevlerini yerine getiren yazılımlara sistem yazılımı, işletim sis-
temine uygulamaları sağlayan yazılımlara uygulama yazılımı denir.

Günümüzde işletim sistemlerinin bir çok türü vardır. İşletim sistemlerine örnek 
olarak; Windows, Debian, Ubuntu, Pardus, MS-DOS, FreeDOS, macOS, Android, 
iOS verilebilir.

İşletim sistemleriyle ilgili ayrıntılı bilgi ilerleyen bölümlerde işlenecektir.

Bellenim
Birçok gömülü sistemde işletim sisteminin görevlerini görecek küçük bir prog-
ram bulunur. Bu program bilgisayarın bütün çalışma işlemlerinden sorumludur. 
Daha büyük bilgisayarların çoğunda bilgisayar açıldığında bellenimin görevi 
bilgisayarda bazı donanımları sınama, bazı donanım ayarlarını yapma, işletim 
sistemini bulup çalıştırma işlemlerini yapan küçük bir program bulunur. Bu 
programların çoğu işletim sistemi sınıfına girmez. Bu yazılım bellenimdir.

Günümüzde standart bellenim yazılımları vardır. Bunlara örnek olarak BIOS ve 
UEFI verilebilir.

Metin Düzenleyi isi
Metin düzenleyicisi, bilgisayar ortamında biçimlendirilmemiş metin düzenle-
mesine olanak sağlayan yazılımdır. Metin düzenleyicileri, dosyaların içeriklerini 
belirli bir biçim olmadan düzenler.

Metin düzenleyicilere örnek olarak Windows Notepad, Gedit, Kate, KWrite, Vim, 
Emacs, MS-DOS Edit, FreeDOS Edit verilebilir.

Kelime İşlem i
Biçimli yazı düzenlenmesine olanak sağlayan yazılımdır. Kelime işlemcinin des-
teklediği dosya biçimleri yazılımdan yazılıma değişiklik gösterebilir.

Kelime işlemcilere örnek olarak Microsoft Word ve LibreO%ice Writer verilebilir.

esa  Makinesi
Bilgisayarda hesap işlemleri yapılmasına olanak sağlayan yazılımlardır.

Hesap makinelerine örnek olarak Microsoft Calculator ve Galculator verilebilir.
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izim Yazılımı
Çizim yazılımı bilgisayarda resimler yapılmasına olanak sağlayan yazılımlardır.

Çizim yazılımlarına örnek olarak Adobe Photoshop, GIMP ve Microsoft Paint 
verilebilir.

rtam ynatı ısı
Bilgisayarda ortam dosyalarının oynatılmasını sağlayan yazılımlardır.

Ortam oynatıcılarına örnek olarak Microsoft Media Player ve VLC verilebilir.

S n  Yazılımı
Bilgisayar ağında kaynak paylaşımı yapan yazılımlara denir. Sunucu yazılımları-
nın birçok türü vardır.

Sunucu yazılımlarına örnek olarak Apache HTTP Server ve FileZilla Server ve-
rilebilir.

Ağ Tarayı ısı
Bilgisayar ağlarında, ağ üzerinde paylaşılan, ağ sitelerini görüntüleyen yazılım-
dır. Ağ tarayıcılarına örnek olarak Microsoft Internet Explorer, Microsoft Edge, 
Mozilla Firefox, Google Chorme, Apple Safari ve Opera verilebilir.

Bilgisayar y n
Bilgisayar oyunu, bilgisayarda eğlenceli anlar geçirmemizi sağlayan yazılımdır. 
Bilgisayar oyunlarının birçok türü vardır.

Bilgisayar oyunlarına örnek olarak Minecraft ve PUBG verilebilir.

Yazılım Geliştirme Araçları
Bilgisayar yazılımları geliştirmek için geliştirilmiş yazılımlardır.

Derleyici
Derleyici, bir kaynak kodunu o koda göre ara kod üreten yazılımdır.

Derleyicilere örnek olarak GNU C Compiler verilebilir.

Bağlayıcı

Bağlayıcı, derleyicinin ürettiği ara kodları, çalıştırılabilir progamlara dönüştüren 
yazılımdır.

Bağlayıcılara örnek olarak GNU Linker verilebilir.
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Çevirici

Bilgisayarın çalıştırılacağı 0'lardan ve 1'lerden oluşan komutları birebir belirten 
birleştirici kodları o komutlara çeviren yazılımdır. Çeviricilere örnek olarak GNU 
Assembler ve &at assembler verilebilir.

Yorumlayıcı

Yorumlayıcı, program kodlarını derlemeden çalıştıran yazılımdır.

Kütüphane

Programların kullandığı hazır yazılım kaynaklarına kütüphane denir. Kütüpha-
neler statik kütüphane ve dinamik kütüphane olarak ikiye ayrılır. Statik kütüp-
haneler, derleme sırasında derlenen programa eklenir. Dinamik kütüphaneler, 
kendileri program parçaları olup, derlenen program içerisinde bulunmayıp 
program çalıştırıldığında ek olarak çalıştırılan kütüphanelerdir.

Kütüphanelere örnek olarak GNU C Library, GTK+, SDL ve SFML verilebilir.

Tümleşik Geliştirme Ortamı

Derleyici, bağlayıcı, yorumlayıcı veya metin düzenleyicisinin bir arada olduğu 
yazılımdır. Tümleşik geliştirme ortamlarına örnek olarak Microsoft Visual Studio, 
Code::Blocks ve Geany verilebilir.

ararlı Yazılım
Zararlı yazılım, bilgisayarda bulunan açıkları kullanarak bilgisayarda bulunan 
yazılımlara ve verilere zarar verme amacı taşıyan yazılımlardır. Bu yazılımlar çok 
çeşitlidir. Bu çeşitlerden bazıları aşağıda verilmiştir.

Virüs

Bilgisayarın çalışma şeklini olumsuz olarak değiştiren, kendi kendini çoğaltan 
yazılımlardır.

Solucan

Bilgisayarın denetimini ele geçiren, kendini bir bilgisayardan başka bilgisayar-
lara çoğaltan yazılımdır.

Truva Atı

Zararlı program barındıran ya da yükleyen yazılımdır. Bu yazılımlar zararsız ya-
zılım gibi görünebilir.



Bu Bölümde

İşletim Sistemleri

10

Bu bölümde, bilgisayarları anlamlı kılan yazılımın na-
sıl işletileceğine dair olan işletim sistemleri hakkında 
en temel kavramlar verilmiştir.

Giriş 124
İşletim Sistemlerinin Sını$andırılması 124
İşletim Sistemlerinin Bölümleri 125
İşletim Sistemi Çeşitleri 127
Özet 140
Sorular 140



124 Bölüm 10    İşletim Sistemleri

Giriş
İşletim sistemi, önceden belirtildiği üzere bilgisayar donanımını denetleyen, 
kullanıcıya ve diğer programlara kaynaklar sağlayan, gereksinimlere göre ek 
uygulama yazılımlarını barındıran yazılımdır. İşletim sistemi oldukça geniş bir 
konudur. İşletim sistemleri bu bölümde geniş bir biçimde incelenecektir.

Bilgisayarların yeni yeni kullanılmaya başlandığı ilk yıllarda işletim sistemi kulla-
nılmıyordu. 1940'larda mekanik anahtarlar veya fişlerle programlama yapılıyor-
du. 1950'lerde bir bilgisayar, yalnızca delikli kartlar veya delikli teyplerle prog-
ramlanmış bir programı çalıştırıyordu. İlk işletim sistemi, IBM Firması tarafından 
1964 yılında duyurulan OS/360'tır. İşletim sistemleri, bu zamandan günümüze 
dek önemli değişiklikler geçirmiştir. Bilgisayarların, zamanla gelişmesi ve yay-
gınlaşmasıyla birlikte görevleri artmıştır.

İşletim sistemi konusu, mikrodenetleyicilerden süper bilgisayarlara kadar olan 
bilgisayarları ele alır. Her bilgisayarın görevini yapması için bir işletim sistemi 
yüklemek zorunlu değildir. Bazı bilgisayarlara işletim sistemi yüklenmez. Örnek 
verecek olursak çoğu küçük mikrodenetleyicilerde işletim sistemi kullanılmaz.

İşletim Sistemlerinin Sını andırılması
İşletim sistemleri, aynı anda çalışan görev sayısına göre tek görevli ve çok gö-
revli olmak üzere ikiye ayrılır. Tek görevli işletim sistemleri, aynı anda tek bir 
programı çalıştırır. Çok görevli işletim sistemleri, aynı anda birden çok programı 
çalıştırabilir. Çok görevli işletim sistemlerinde bir programın aynı anda birden 
çok görev olarak çalışması olanaklıdır.

İşletim sistemleri, aynı anda kullanabilen kullanıcı sayısına göre tek kullanıcılı ve 
çok kullanıcılı olmak üzere ikiye ayrılır. Tek kullanıcılı işletim sistemlerinde, aynı 
anda tek kullanıcı çalışır, kullanıcı kavramı yoktur. Çok kullanıcılı işletim sistem-
lerinde aynı anda birden çok kullanıcı çalışabilir.

Çok kullanıcılı işletim sistemlerinde birden çok kullanıcının paylaşımlı olarak 
girdi çıktı aygıtlarını kullanarak işlem yapması olanaklı olsa da bu durum daha 
çok uzaktan erişimde kullanılır. Ayrıca işletim sistemi içinde gerçek kullanıcılar 
dışında olan kullanıcı tanımlamaları da yapılabilir.

Sunucular gibi gerçek zamanlı tepki vermesinin önemli olmadığı kişisel bilgi-
sayarlarda işletim sistemleri gerçek zamanlı olarak hesaplama yapmaz. Taşıtlar, 
sanayi uygulamaları gibi gerçek zamanlı hesaplama yapmanın gerekli olduğu 
yerlerde gerçek zamanlı işletim sistemleri kullanılır. Bu işletim sistemleri, bir ha-
tanın büyük zararlara yol açabileceği önemli görevler için tasarlanmışlardır.
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İşletim Sistemlerinin Bölümleri
İşletim sistemleri, çoğunlukla ön yükleyici, çekirdek, aygıt sürücüsü, dosya sis-
temi sürücüsü, kütüphane, kullanıcı arayüzü, sistem yazılımları ve uygulama ya-
zılımları  bölümlerinden oluşur. Bu bölümler, işletim sisteminde ayrı ayrı ya da 
birkaçı ya da hepsi bütünleşik olarak bulunabilir.

ekirdek
İşletim sistemi çekirdeği, donanım, kullanıcı ve uygulama programları arasında 
iletişimi sağlar. Bilgisayarın sistem kaynaklarını yönetir. Sistem kaynakları için 
soyutlama görevi görür. Çekirdek, işletim sisteminin açılışından kapanışına ka-
dar görev yapar.

Çekirdek, tek bir birimden oluşuyorsa monolitik çekirdek olarak adlandırılır. Çe-
kirdek, modüllü bir yapıdan oluşuyorsa mikro çekirdek olarak adlandırılır. Mo-
düler çekirdekte, çekirdek modüler olarak çalışır. Monolitik çekirdek ve mikro 
çekirdeğin üstünlüklerinin birleştirildiği çekrideklere hibrit çekirdekler denir. 
Araştırma aşamasında olan, görevler arasında donanıma doğrudan erişimi sağ-
layan çekirdeklere ekzo çekirdek denir.

Monolitik çekirdek, daha az sistem kaynağı tüketir, daha hızlıdır, daha az güven-
lik açığı barındırır.  

Mikro çekirdekte, çalışma sırasında gereken modül yüklenebilir, gerekmeyen 
modüller atılabilir, bir modül çöktüğünde o modül sistemden atılabilir, yeni 
modüller eklenebilir, üçüncü taraf modüllerle çalışılması sağlanabilir.

Hibrit çekirdekte bazı çekirdek işlemleri bütünleşiktir. Bundan dolayı hibrit çe-
kirdek, mikro çekirdekten daha az sistem kaynağı tüketir ama hibrit çekirdekte 
eklenebilir modül çeiştliliği kısıtlıdır.

Aygıt Sürü üsü
Aygıt sürücüsü, bir işletim sisteminde bir donanımla haberleşmek için yazılmış 
programdır. Aygıt sürücüleri çekirdeğe bütünleşik ya da ayrı bir bölüm olarak 
bulunabilir. Bir aygıt sürücüsü, yalnızca bir aygıt için tasarlanmıştır. Bu aygıt sü-
rücüsü, bu aygıtın farklı modelleri için de yazılmış olabilir.

Modüllerle çalışan bir çekirdek, modülleri bulup yüklemek için aygıt sürücüsü-
ne gereksinim duyacaktır. Modüllerle çalışan bir çekirdekte ilgili modül bile olsa 
çekirdekle bütünleşik bir aygıt sürücüsü olması gerekir.

Bir aygıta bağlı çalışan bir aygıtı kullanmak için bağlı olan aygıtın sürücüsünü 
kullanmanın yanında bağlanan aygıtın da sürücüsünü kullanmak gerekir. Ör-
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neğin PCI veriyolunu kullanan bir ekran bağdaştırıcısını kullanmak için o ekran 
bağdaştırıcısının sürücüsünün yanında PCI veriyolunun sürücüsünü de kurmak 
gereklidir.

Dosya Sistemi Sürü üsü
Dosya sistemi sürücüsü, bir işletim sisteminde, bir depolama aygıtında bulunan 
bir dosya sistemini kullanmak için yazılmış sürücülerdir. Dosya sistemleri, de-
polama aygıtlarında verilerin düzenli olarak depolanması için ek olarak yazılan 
veriler olup ilerleyen bölümlerde ele alınacaktır.

Kütü aneler
Kütüphaneler, işletim sisteminde çalışan çoğu yazılımın ortak olarak kullanabi-
lecekleri program parçalarıdır. Günümüzde geliştirilen çoğu işletim sisteminde 
kütüphane bulunur.

K llanı ı Arayüzü
Kullanıcı arayüzü, kullanıcılara işletim sistemini kullandırmak için kullanılan gir-
di ve çıktı yöntemleridir. Bilgisayara verilen girdinin ne işe yarayacağını belirler. 
Bilgisayarda olan işlemlere göre anlamlı çıktılar üretir. Kullanıcı arayüzü çekir-
değe bütünleşik olabilir. Günümüzde yazılan çoğu işletim sisteminde kullanıcı 
arayüzü, çekirdekten ayrıdır.

Kullanıcı arayüzünün geçmişten günümüze kadar birçok çeşitleri olsa da daha 
çok ekran, klavye, fare ve dokunmatik ekran kullanılmaktadır. Kullanıcı arayüzü-
nün günümüzde sık kullanılan üç çeşidi kullanılmaktadır.

Komut Satırı Arayüzü (CLI)

Bu arayüzde karakterler kullanılır. Kullanıcıya komutları girebileceği alan sunar. 
Kullanıcı belirli sözcüklerle bilgisayara komut verir.

Grafik Kullanıcı Arayüzü (GUI)

Bu arayüz grafik tabanlıdır. Grafiklerle çizim yapılarak oluşturulan ögeler bu-
lunur. Örnek olarak düğmeler, metin girişleri, etiketler, menüler ve gösterge 
çubukları bulunabilir. Masaüstü denilen pencereli sistem, işletim sistemlerinde 
yaygındır. İlk grafik kullanıcı arayüzü 1973 yılında Xerox Firması tarafından Xe-
rox Alto bilgisayarlarında kullanılmıştır.

Metin Tabanlı Kullanıcı Arayüzü (TUI)

Bu arayüzde yalnzıca karakterler kullanılır ve grafik kullanıcı arayüzünde bulu-
nan ögeler bulunur.
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S 390
IBM Firması'nın System/390 bilgisayarları için geliştirdiği işletim sistemidir. 1995 
yılında duyurulmuştur. OS/360 ve ondan daha gelişmiş biçimlerinden daha ge-
lişmiştir. Sonradan adı z/OS olmuştur.

z S
IBM Firması'nın geliştirdiği bir işletim sistemidir. IBM'in ürettiği ana bilgisayar-
larda kullanılır. Kapalı kaynak kodlu olup ücretlidir. z/Architecture mimarisi 
içindir. Çekirdeği monolitik çekirdek yapısındadır. Çok görevli, çok kullanıcılı bir 
işletim sistemidir. Bu işletim sisteminin yönetimi uzaktan uçbirimlerle yapılır.

 Tabanlı İşletim Sistemleri
UNIX, ilk olarak, 1960'ların ortalarında AT&T Bell Laboratories (günümüzdeki 
adı NOKIA Bell Labs) Firması'nda çalışan Ken Thompson, Dennis Ritchie, Brian 
Kernighan, Douglas McIlroy, Michael Lesk ve Joe Ossanna tarafından geliştiril-
miştir. Çok görevli ve çok kullanıcılı bir işletim sistemidir. UNIX tabanlı işletim 
sistemleri günümüzde birçok aygıtta kullanılmaktadır. UNIX işletim sistemleri, 
çok görevli, çok kullanıcılıdır. UNIX tabanlı işletim sistemleri komut satırı ara-
yüzüyle birlikte gelmektedir. Aynı zamanda masaüstü de kullanılabilmektedir.

UNIX işletim sistemi günümüze kadar birçok kola ayrılmıştır. İki ana kol vardır. 
Bunlardan, Nokia Bell Laboratories'te geliştirilmiş olduğu kol System V, diğeri 
California, Berkeley Üniversitesi'nin geliştirdiği kol ise BSD'dir.

System V kolu, UNIX'in ticari koludur. Bu System V yapısını temel alan işletim 
sistemleri çoğunlukla ticaridirler. BSD, günümüzde açık kaynaklıdır.

Günümüzde birçok kuruluşun üye olduğu The Open Grubu, UNIX markasının 
sahibidir.

Bu başlık altında UNIX işletim sistemlerini incelenecektir.

IBM AIX

IBM Firması'nın geliştirdiği bir UNIX işletim sistemidir. System V tabanlıdır. IBM 
tarafından üretilen iş istasyonlarında kullanılmak üzere tasarlanmıştır. IBM AIX, 
kapalı kaynak kodlu olup ücretli olarak dağıtılmaktadır. Monolitik çekirdek ya-
pısındadır.
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Giriş
Bellenim, bir bilgisayarın açılışından beri temel görevlerini yerine getiren yazı-
lımdır. Çoğu bilgisayarda bellenim işletim sisteminin yerine geçmese de bazı 
bilgisayarlarda bellenim, bir işletim sisteminin özelliklerini taşıyabilir, bu belle-
nimler işletim sistemi sınıfına girer. Bellenimlerin çoğu işletim sistemi sınıfına 
girmediği, bazı bilgisayarlarda işletim sistemiyle birlikte bulunup işletim sistemi 
kadar önemli olduğu için bellenimler konusu ayrı bir bölüm olarak işlenecektir.

Beyaz eşyalarda bulunan, uçağın çalışmasını denetleyen gibi görevlerde bu-
lunan gömülü sistemlerde yalnızca tek yazılım çalışır. Bu yazılım bellenimdir. 
Bu bellenimlerin çoğu işletim sistemi sınıfına girmez. Diğer bellenimler işletim 
sistemi özelliklerini taşır. Bu işletim sistemleri gerçek zamanlı işletim sistemleri-
dir. Bazı bilgisayar sistemlerinde bellenimin açılışı düzenlemek, işletim sistemini 
yüklemek, işletim sistemi olmadan bilgisayarla ilgili bazı ayarlamaları yapmak 
gibi görevleri vardır. Bazı bilgisayar sistemlerinde bir ara yazılım olmadan işle-
tim sistemin önyükleyicisi doğrudan çalıştırılır. Bu bilgisayar sistemlerinde bu-
lunan işletim sistemi aynı zamanda bellenimdir.

Bellenimler, bilgisayarlarda ROM ya da $aş bellek içinde bulunur. Bu nedenler-
den dolayı bellenimler çok hızlı yüklenir.

Sabit disk, optik disk gibi ortamlarda bellenimin yüklendiği bir bilgisayar tasar-
lamak olanaklı olmakla birlikte kullanışsızdır. Ayrıca ek donanım gerekeceğin-
den maliyet artar.

İşletim sistemi sınıfına girmeyen bellenimler, kullandığı bilgisayarlara göre aygıt 
sürücüleri ve dosya sistemi sürücüleri içerebilir. Yalnızca içinde olan yazılımın 
çalıştığı mikrodenetleyicilerde bellenim, mikrodenetleyiciye bağlanan hafıza 
kartı, gerçek zaman saati, ekran gibi çeşitli aygıtları kullanmak için sürücüler içe-
rebilir. İşletim sistemi yerine geçmeyen, işletim sistemini yükleme görevi gören 
bellenimlerde işletim sistemi bulunan sabit disk, optik disk, çeşitli veri yollarıyla 
bağlanan $aş bellekler gibi aygıtlardan işletim sistemini yüklemek için çeşitli 
sürücüler içerir. Bu sürücüler, işletim sistemi tarafından kullanılabilir. Bellenim 
sürücülerini kullanan MS-DOS ve FreeDOS buna iyi örnektir.

Bir bilgisayar sisteminin belleniminin değiştirilmesi için bellenimin olduğu bel-
leği söküp yerine başka bir bellek yerleştirilebilir. Bilgisayarda değiştirmek iste-
nilen bellenim, maske yalnız okunur bellek kullanılıyorsa bu yöntem bellenimin 
değiştirilmesinin tek yoldudur. Bilgisayarlarda çoğunlukla bellenimin bulundu-
ğu belleğin tümdevresi, dışarıdan programlanmak için anakarta lehimlenme-
yerek, anakarta lehimli soketlere takılır. Maske ROM anakarta lehimlenmişse 
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belleği anakarttan söküp yerine yeni bellek takılması gerekir. Eğer bellenimin 
olduğu bellek yazılabilir bir bellekse o belleği tümüyle programlamak için bel-
lenim yüklenmesi ya da bellenimin silinmesi, sabit disk, hafıza kartı gibi bellek-
lere veri yazmaktan farklı bir yöntem olan belleğin, sökülüp başka bilgisayara 
bağlı bir programlama aygıtına yerleştirilerek programlanmalıdır. Eğer bellek 
anakarta lehimlenmişse programlama işini yalnızca programlayıcıya bağlı veri 
yolunun, anakartta belleğin programlama amaçlı kullanılabilen bacaklarına 
bağlı olan sokete bağlanıp programlanması gerekir. Yalnızca ön yükleyiciyle ya 
da kullanılması esnek bir işletim sistemiyle, kendisinin bulunduğu bellek eğer 
yazılabilir bir bellek olup bilgisayarın olağan çalışmasında belleğe veri yazıl-
masına izin veriliyorsa belleği programlamak için bilgisayarın içinde bulunan 
programlama yazılımı kullanılabilir. Bir hata oluşup yalnızca bellenim tam ola-
rak yazılamamışsa bilgisayarı kapatmadan yazma işlemi yeniden denenmelidir. 
Bilgisayarın çalışması bir şekilde durmuşsa bilgisayar açık olduğunda program-
lanamaz. Eğer bilgisayar kapandıktan sonra bilgisayar açılırsa bellenim olma-
dan ön yükleyici yüklenemeyeceği için bellenimin bulunması gereken bellek, 
az önce söz ettiğimiz gibi dışarıdan programlanmalıdır.

Bellenim Yazımında Kullanılabilen Bir ROM Programlayıcısı
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Giriş
Bilindiği üzere bilgisayarlarda veriler, depolama alanlarında 0'larla ve 1'lerle 
saklanır. Bu depolama alanlarının sığasına bağlı olarak depolama alanlarına is-
tenildiği kadar veri konulup istenildiği zaman bu veriler kullanılabilir.

Bilgisayarlarda verilerin sını#andırılması gerekir. Bu sını#andırma, farklı belge-
ler, resimler gibi verilerin anlaşılır biçimde kolayca depolanmasını sağlar. Verileri 
sını#andırmak için depolama birimlerinde, kullanılan verilere ek olarak sını#an-
dırma bilgileri de bulunmalıdır.

Bilgisayarlarda veri içeren toplulukların her birine dosya ya da kütük denir. Dos-
yaları kullanarak veriler birbirlerinden ayrılabilir. Dosyalar, verilerin düzgün bir 
şekilde belirtilmesini sağlar.

Her bir dosyanın birer adı vardır. Bu ad, dosyaları birbirlerinden ayırt etmek 
içindir. Dosya adının sonunda, dosya isminde bulunan en son noktayla başla-
yan bölüme dosya uzantısı denir. Dosya uzantılarına bakarak dosyanın ne tür 
olduğunu anlayabilirsiniz. Bazı dosya sistemlerinde nokta kullanılarak dosya 
uzantısı için yer ayrılmıştır. Bazı dosya sistemleri için öyle bir ayrım yoktur. Her 
dosya isminde dosya uzantısı olmayabilir. Bazı işletim sistemleri, dosya uzantı-
sını dosya türünü algılamak için kullanır, ancak diğer bazı işletim sistemleri ise 
dosya uzantısını kullanmaz.

Dosyalar, depolama birimlerinde oluşturulur ve depolama birimlerinde silinebi-
lir. Oluşturma işleminde dosyanın özellikleri kayıt edilir. Silinme işleminde dos-
yanın yalnızca adresleri silinir. Bundan dolayı dosya silinme işleminden sonra 
görünmez. Dosya silindiği zaman dosyanın özellikleriyle dosya içeriği depola-
ma biriminde durur. Eğer dosya silinmişse ve o dosya yeniden elde etdilmek 
isteniyorsa depolama birimini gerekirse hiç kullanmadan dosya kurtarıcı yazı-
lımları kullanarak o dosya elde edilebilir. Eğer depolama birimi kullanıldıktan 
sonra dosya kurtarıcı yazılımlar kullanıldığında yeni gelen veriler, silinen dosya-
nın içeriğinin üzerine yazılmış olabilir. Böylece dosya tam olarak kurtarılamaz. 
Eğer gizli veriler içeren bir dosya silindiğinde depolama aygıtını kullanan başka 
kullanıcıların bu verileri elde etmemesi için dosyanın içeriğini tamamen silen 
yazılımların birini kullanılması gerekir. Bu yazılımlar, dosya verisinin üzerine 
yeni veriler yazar.

Depolama birimi, depolama aygıtında dosyaların tutulabileceği yerdir. Bir de-
polama aygıtında birden çok depolama birimi olabilir.
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Dosyaları oluşturma işleminden ve dosyaları silme işleminden farklı olarak dos-
yaları kopyalama işlemi ya da dosyaları taşıma işlemi de yapılabilir. Kopyalama 
işleminde bir yerde bulunan dosyanın özelllikleri ve verisi başka bir yere yazılır. 
Taşıma işlemindeyse önce dosya yeni yere kopyalanır, sonra eski yerde tutulan 
dosya silinir.

Bazı depolama aygıtlarında dosya silindiğinde silinen sıfır ya da bir, fiziksel ola-
rak sıfırın ya da birin özellikleri taşımayabilir. Bu durumlar için çeşitli dosya silme 
algoritmaları geliştirilmiştir.

Bir bilgisayarda aynı amaçla kullanılan dosyaların birbirlerinden ayrılması gere-
kir. Dosyaları birbirlerinden ayırmak için kullanılamn ayraç görevi gören bilgi-
lere dizin ya da klasör denir. Dizin yapısıyla dosyalar, basamaklı olarak saklanır.

İşletim sisteminin, dizin yollarında ve dosya yollarında olan en üst basamağına 
kök dizin denir. Bir işletim sisteminin, bir kadar ya da depolama aygıtı kadar 
ya da depolama birimi kadar kök dizini olabilir. Bir kök dizini olan işletim sis-
temlerinde kök dizin, işletim sisteminin üzerinde durduğu depolama birimini 
belirtir. Depolama aygıtı kadar kök dizini olan işletim sistemlerinde kök dizin, 
depolama aygıtlarını belirtir. Depolama birimi kadar kök dizini olan işletim sis-
temlerinde kök dizin, depolama birimlerini belirtir.

Bir Dizin Ağacı Örneği

Bir dizinin dizin ağacında olan konumuna, o dizinin dizin yolu denir. Örneğin 
birden çok kök dizin kullanan bir işletim sisteminde bir dizin yolu olarak,

D:\Belgeler\Okul\

olarak verilebilir. Bu dizin yolu, D: kök dizininde Belgeler ismindeki dizinin için-
de bulunan Okul dizinini belirtir. Başka bir örnek olarak yalnız bir kök dizin kul-
lanan bir işletim sisteminde bir dizin yolu olarak,

/home/ercan/örnekler/

verilebilir. Bu dizin yolu, kök dizinde bulunan home dizinindeki ercan dizininde 
bulunan örnekler dizinini belirtir.
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Bir dosyanın dizin ağacında olan konumuna, o dosyanın dosya yolu denir. Ör-
neğin, birden çok kök dizin kullanan bir işletim sisteminde bir dosya yolu,

A:\Yardım.txt

olabilir. Bu dosya yolu, A: kök dizininde bulunan Yardım.txt dosyasını belirtir. 
Başka bir örnek olarak, yalnız bir kök dizin kullanan bir işletim sisteminde bir 
dosya yolu olarak;

/media/cdrom0/cdrom.ico

verilebilir. Bu dosya yolu, kök dizinde bulunan media dizinindeki cdrom0 dizinin-
de bulunan cdrom.ico dosyasını belirtir.

İçinde işlem yapılan dizin yoluna geçerli dizin yolu denir.

Dizin yolları, görelilik bakımından kesin dizin yolu ve göreceli dizin yolu olarak 
ikiye ayrılır. Aynı şekilde, dosya yolları da kesin dosya yolu ve göreceli dosya 
yolu olarak ikiye ayrılır. Kesin dizin yolu ve kesin dosya yolunda görelilik kök 
dizine göredir. Göreceli dizin yolu ve kesin dosya yolu, geçerli dizin yoluna göre 
yapılır.

İşletim sisteminin, dizin yolunun nerede olduğunu bilmesi gerekir. Geçerli di-
zin, kesin dizin yoludur.

Az önce örnek olarak verilen dizin yolları ve dosya yolları kesin yollardır. Aşağıda 
göreceli dizin yolları işlenecektir. Göreceli dizin yoluna örnek olarak,

Yedekler/İşyeri/Belgeler/

verilebilir. Bu dizin yolu, geçerli dizin yolunda bulunan Yedekler dizini içinde 
İşyeri dizininde bulunan Belgeler dizinini belirtmektedir. Aynı şekilde,

Oyunlar/

yolu da bir göreceli dizin yoludur. Bu dizin yolu, geçerli dizin yolunda bulunan 
Oyunlar dizinini belirtmektedir. Göreceli dosya yollarına örnek olarak,

Yedekler/1.zip

verilebilir. Bu dosya yolu geçerli dizin yolunda bulunan 1.zip dosyasını belirtir. 
Başka bir örnek verecek olursak,

sözlük.txt

örneği verilebilir. Bu dosya yolu da geçerli dizin yolunda bulunan sözlük.txt 
dosyasını belirtir.
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Dizinler de oluşturulabilir, silinebilir, kopyalanabilir ve taşınabilirdir. Dizin silme, 
dizin kopyalama ve dizin taşıma işlemlerinde dizin içinde bulunan nesneler de 
bu işlemlerden etkilenir.

Bir dosya birden çok dizin konumunda olması isteniyorsa bu dosyanın farklı 
kopyaları oluşturulabilir. Bu yöntem pek kullanışlı değildir. Bir dosyaya bulun-
duğu yerden farklı olarak bir konum verilebilir. Bu konumda bir bağlantı ögesi 
oluşturulur.

Bağlantı kullanmak için dosya sisteminin bağlantıları desteklemesi gerekir.

Bağlantılar da oluşturulabilir, silinebilir, kopyalanabilir ve taşınabilirdir.

Bağlantılar iki türde olabilir. Dosyanın yalnızca konumuna bağlantı yapan bağ-
lantıya sembolik bağlantı denir. Dosyanın kendisine yapılan bağlantıya ise sıkı 
bağlantı denir. Sembolik bağlantı ve sıkı bağlantı arasında olan farklar aşağıda 
verilmiştir:

 » Sembolik bağlantı olarak dizinlere bağlantı yapılabilir. Sıkı bağlantıda dizinlere 
bağlantı yapılamaz.

 » Sembolik bağlantı, farklı dosya sistemlerde olan konumlara bağlantı yapılabilir.

 » Sıkı bağlantı, sembolik bağlantıya göre daha az yer kaplar.

 » Sıkı bağlantı, sembolik bağlantıdan daha hızlıdır.

 » Sıkı bağlantı başka konumlara taşınabilir. Sembolik bağlantı başka konumlara 
taşınamaz.

 » Sembolik bağlantı, silindiğinde gösterdiği öge silinmez. Sıkı bağlantı, silindiğin-
de gösterdiği dosya silinir.

Bir depolama biriminde her bir dosyanın, dizinin ya da bağlantının adı, zaman 
bilgisi, erişim izinleri gibi bilgiler tutulur. Bu bilgiler, depolama biriminin destek-
lediği bilgilerdir. Her depolama biriminin desteklediği bilgi çeşidi aynı değildir. 
Bu konu, bu bölümde Dosya Sistemi başlığında işlenecektir.
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Bilgisayarlarda bulunan veriler çok biçimli olabilir. 
Buna örnek olarak düz yazı biçimi, belge biçimi, resim 
biçimi, ses biçimi ve video biçimi verilebilir. Bilgisa-
yarda, veriler bilgisayarın anlayabileceği şekilde kul-
lanılır. Verilerin, bilgisayarlarda her birinin bir dosya 
içinde tutulduğu geçen bölümlerde söz edilmişti.

Bu bölümde bazı dosya türleri işlenecektir.
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Giriş
Dosya türü, içinde veri barındıran dosyanın verisinin türüne denir.

Her dosyanın türü farklı olabilir. Ayrıca, aynı amaçlarla kullanılan iki dosyanın 
da türleri farklı olabilir. Örneğin iki resmin biçimleri farklı olabilir. Bir resim di-
ğerinden farklı biçimle belirtilebilir. Bilgisayarımızda bulunan yazılım, bu türü 
kullanarak kullanıcıya resmi gösterir.

Veri türleri belli olan dosyalar, çoğunlukla ilgili dosya uzantısıyla belirtilir. Bu 
uzantılar çoğunlukla 3 karakterden daha çok olmaz. Çünkü bazı eski dosya sis-
temleri, 3 karakterden çok dosya uzantısını desteklemez.

Dosya uzantısını dosya türüyle karıştırmamak gerekir.

Düz Metin Dosya Türü
Düz metin türü, verinin kendisinin yalnızca metin olduğunu belirtir. Metnin bi-
çimiyle ilgili bilgiler bulunmaz.

Biçimli Metin Dosya Türleri
Biçimli metin türü, verinin kendisinin biçimli metin olduğunu belirtir. Metnin 
yanısıra metnin biçimiyle ilgili bilgiler bulunur. Bunlar, yazı ailesi, yazı kalınlığı, 
yazının eğik olup olmaması, yazının rengi gibi bilgiler bulunur. Ayrıca, metinde 
tablo, resim, ses, video gibi ögeler de yer alabilir. Biçimli metin veri türleri çok 
çeşitlidir.

alışma Tablos  Dosya Türleri
Bu biçimde olan dosyalar, çalışma tabloları belirtir. Çalışma tablolarında veriler-
le, tablo olarak işlem yapılır. Çeşitli matematik işlemlerle tablolar daha kolay ha-
zırlanabilir. Tablolarda, aynı belgelerde olduğu gibi yazı biçimleri gibi özellikler 
belirlenebilir. Ayrıca, metinde tablo, resim, ses, video gibi ögeler de yer alabilir.

Sunum Dosya Türleri
Sunum dosyalarını işleyen yazılımlarla sunumlar düzenlenebilir. Sunumlarda 
sunumun zemini, biçimli yazı gibi özellikler belirlenebilir. Ayrıca tablo, resim, 
ses, video gibi ögeler de yer alabilir.
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Çizim Dosya Türleri
Bu türlerde, çeşitli mesleki çizimler yapılabilir. Bu dosya türlerini destekleyen 
yazılımlar, resim gibi başka veri biçimlerine çevirebilir.

Ses Dosya Türleri
Ses dosya türü, ses kaydı belirtir. Ses veri türlerinden çoğu sıkıştırılmış ses verisi 
belirtir. Günümüzde standart olarak PCM kullanılmaktadır. Sıkıştırılmış ses türü 
elde etmek için önemsiz ses bölümlerinin bazı algoritmalarla atılarak yeni ses 
verisi oluşturulur. Ayrıca biraz önemli ses verisi atılarak kayıplı sıkıştırma da ya-
pılabilir. Bu tür dosyaların kullanımı iyice azalmıştır.

Resim Dosya Türleri
Resim türlerinde resim belirtilir. Resimler siyah-beyaz, gri tonlamalı ya da renkli 
olabilir. Resimlerde renk sayısı, o dosyada bir pikselin belirttiği renk sayısıdır. Ör-
neğin 24 bitlik bir resim, 224 tane renk belirtilebilir. Resimlerin piksellerinin be-
lirtilme yöntemlerinin bazıları, renkli bilgilerin doğrudan bit bilgisinin tutuldu-
ğu yönteme bit haritası, yalnızca gri bilgilerin doğrudan bit bilgisinin tutulduğu 
yönteme gri haritası, her renkten olan piksellerin ayrı ayrı gruplanarak tutuldu-
ğu yönteme piksel haritası denir. Ayrıca piksellerin değil de resimde bulunan 
şekillerin vektör olarak tanımlandığı resme vektörel resim denir.

Video Dosya Türleri
Video türü, hareketli resimlerle birlikte ses de belirtir. Bir video dosyasında, bir 
taşıyıcı, bir ses biçimi ile bir hareketli resim biçimi bulunur. Bu başlık altında bazı 
video dosyası türleri işlenecektir.

alıştırılabilir Dosya Türleri
Çalıştırılabilir dosyalar, içinde çalıştırılabilir makine kodları içeren dosyalardır. Bu 
dosyalar ayrıca bazı nitelikler de barındırabilir. İşletim sistemi çalıştırabileceği 
dosyaları algılar ve bunları çalıştırır. Çalıştırılabilir dosyalar, uygulamalar, ara 
kodlar ve kütüphanelerdir. Burada bazı çalıştırılabilir dosya biçimleri işlenecektir.


